
	

Direzione Gestione e Finanza 
Pag. 1 a 7 

 

ge-A/01	

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N° 12865 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma il giorno 23 luglio 2021, 

- visto il Regolamento concernente il conferimento delle borse di studio, approvato con propria deliberazione n. 
1963 del 25 gennaio 1985 e successivamente integrato con deliberazione n. 2097 del 9 luglio 1985; 

- visti i bandi di concorso relativi al conferimento delle borse di studio, i cui riferimenti sono riportati negli allegati 
alla presente Deliberazione;    

- viste le disposizioni del Presidente di nomina delle Commissioni esaminatrici, citate nei rispettivi allegati alla 
presente Deliberazione;   

- visti gli atti delle citate Commissioni e riconosciuta la regolarità dei procedimenti concorsuali; 

- viste le graduatorie generali di merito formulate dalle Commissioni medesime; 

- nell’ambito della delega attribuitale dal Consiglio Direttivo con deliberazione n. 14376 del 28 aprile 2017;  

 DELIBERA 

1) di approvare le graduatorie generali di merito definite dalle Commissioni esaminatrici e di conferire le borse di 
studio relative ai bandi di concorso di cui ai seguenti allegati: 
 

NUMERO ALLEGATO NUMERO BANDO DI CONCORSO 

Allegato 1 B.C. n. 22944/2021 

Allegato 2 B.C. n. 23072/2021 

Allegato 3 B.C. n. 23075/2021 

Allegato 4 B.C. n. 23140/2021 

Allegato 5 B.C. n. 23184/2021 

2) di non conferire la borsa di studio di cui al seguente allegato in quanto nessun candidato ha superato l’esame 
colloquio come si evince dall’estratto del verbale:  
 

NUMERO ALLEGATO NUMERO BANDO DI CONCORSO 

Allegato 6 B.C. n. 22945/2021 

3)  che il complessivo onere finanziario è imputato, secondo quanto riportato nella tabella 1 riepilogativa allegata 
alla presente deliberazione, nel capitolo U.1.01.01.01.010 Assegni di Studio (Borse di studio dell’Istituto ed 
Enti Esterni) e nel capitolo U.1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle Attività produttive, dei bilanci 
dell’Istituto per gli esercizi finanziari di rispettiva competenza, in riferimento all’erogazione dei compensi; ai 
borsisti può essere esteso il servizio mensa con le modalità previste per il personale INFN.  

 

ge23lug2021



 
TABELLA 1: Allegato alla deliberazione 

n.  12865 del. 23 luglio 2021 

Direzione Gestione e Finanza 
Pag. 1 a 3 

	

 
  
 
 
ELENCO DELLE BORSE DA CONFERIRE 

N. 
Allegato 

Struttura Bando Nominativo Attività/Tema di Ricerca Durata Fondo Importo 
lordo 

 

Costo 
complessivo 

 
1 

 
LNF 

 
B.C. n. 

22944/2021 

 
1) NISSIM Ruggero  

 
 

 
n. 1 borsa di studio per attività di formazione ad 
indirizzo tecnologico per neolaureati, sul 
seguente tema di ricerca: “Conduzione e 
manutenzione di sistemi di raffreddamento e 
condizionamento per macchine acceleratrici di 
particelle e infrastrutture civili - Cooling and 
HVAC plants operation & maintenance for 
particle accelerators and office buildings”. 

 
1 anno 

rinnovabile 
 
 

 
INFN 

 
(Cap. U.1.01.01.01.010) 

 
€ 18.000,00 

 
 
 

 
 

 
€ 19.530,00 

 
 
 
 
 

 
2 

 
Firenze 

 
B.C. n. 

23072/2021 

 
1) DI GIOIA Antonio 

 

 
n. 1 borsa di studio per attività di formazione ad 
indirizzo tecnologico per diplomati, nel settore 
amministrativo, per attività connesse alla cura 
degli adempimenti relativi alla gestione del 
personale. 

 
1 anno 

rinnovabile 
 
 

 
INFN 

 
(Cap. U.1.01.01.01.010) 

 
€ 13.824,88 

 
 

 

 
€ 15.000,00 

 
 
 

 
3 

 
Padova 

 
B.C. n. 

23075/2021 

 
1) PICCOLI Daniele 

 
 

 
 
 
 
 

 
n. 1 borsa di studio per attività di formazione ad 
indirizzo tecnologico per diplomati, per la 
seguente attività: “Gestione di sistemi informatici 
di tipo Windows e Linux. Gestione di reti 
Ethernet e WiFi - Management of Windows and 
Linux informations systems. Management of 
Ethernet and Wifi networks”. 

 
1 anno 

 
 

 
NRC_EOSC_PILLAR  

 
(Cap. U.1.01.01.01.010) 

 
 

Imposta regionale sulle  
Attività produttive 

(NRC_EOSC_PILLAR) 
 

(Cap. U.1.02.01.01.001)  
 
 

 
€ 13.824,88 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
€ 13.824,88 

 
 
 

 
€ 1.175,12 

 
 
 

	
 
 
 
 



 
TABELLA 1: Allegato alla deliberazione 

n.  12865 del. 23 luglio 2021 

Direzione Gestione e Finanza 
Pag. 2 a 3 

	

 
 
 
 
ELENCO DELLE BORSE DA CONFERIRE 

N. 
Allegato 

Struttura Bando Nominativo Attività/Tema di Ricerca Durata Fondo Importo 
lordo 

 

Costo 
complessivo 

 
4 

 
Torino 

 
B.C. n. 

23140/2021 

 
1 )BORRIERO Alessio 

 
 

 
 
2) MONTELEONE 
Daniele 
 
 
 

 
n. 2 borse di studio per attività di formazione ad indirizzo 
tecnologico per diplomati nel settore tecnico-informatico. 

 
1 anno 

rinnovabile 
 
 

ciascuna borsa 
 
 

 
Fondi INFN  

 
(prima borsa) 

 
 

Fondi INFN  
primo mese  

 
Fondi 

NRC_EOSC_HUB 
restanti 11 mesi  

(Cap. 
U.1.01.01.01.010)  

 
Imposta regionale 

sulle  
Attività produttive 

 
(seconda borsa di 

studio) 
 

(Cap. 
U.1.02.01.01.001)  

 
€ 12.000,00 

 
 
 
 

€ 12.000,00 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
€ 13.020,00 

 
 
 
 

€ 1.085,00 
 
 

€ 11.000,00 
 

 
 
 
 

€ 935,00 
 
 

 
5 

 
Bari 

 
B.C. n. 

23184/2021 

 
1) MACINA Addolorata 

 

n. 1 borsa di studio per attività di formazione ad indirizzo 
tecnologico per laureati, relativamente al Piano Stralcio 
“Ricerca e Innovazione 2015-2017” - “PNIR - Programma 
Nazionale Infrastrutture di Ricerca” - Avviso D.D. n. 2595 
del 24.12.2019 per la concessione di finanziamenti 
finalizzati al Rafforzamento del capitale umano delle 
Infrastrutture di Ricerca Progetto CIR01_00021 PACK - 
CUP I82F20000330001, per la seguente attività: “Sviluppo 
della governance e gestione dell'infrastruttura di ricerca 
KM3NeT nell’ambito del PIR001_00021 (PACK) - 
Governance development and management of the KM3NeT 
research infrastructure within the PIR001_00021 
(PACK)”. 
Codice identificativo posizione CIR01_00021_460220 

 
2 anni 

 
 

 
CIR01_00021_PAC  

 
CUP 

I82F20000330001 
(Cap. 

U.1.01.01.01.010)  
 

Imposta regionale 
sulle Attività 
produttive –  

Cap. 
U.1.02.01.01.001 

(CIR01_00021_PAC)  

 
€ 16.589,86 

 
€ 33.179,72 

 
 
 
 

 
 

€ 2.820,28 



 
TABELLA 1: Allegato alla deliberazione 

n.  12865 del. 23 luglio 2021 

Direzione Gestione e Finanza 
Pag. 3 a 3 

	

	
	 		
	
ELENCO DELLE BORSE DA NON CONFERIRE 
	

N. 
Allegato 

Struttura Bando Nominativo Attività/Tema di Ricerca Durata Fondo Importo 
lordo 

 

Costo 
complessivo 

 
6 

 
LNGS 

 

 
B.C. n. 

22945/2021 
 

 
Nessun candidato inserito 
nella graduatoria finale di 
merito. 
 

 
n. 1 borsa di studio per attività di formazione ad indirizzo 
tecnologico per laureati di primo livello, sul seguente tema 
di ricerca: “Studio di manutenzione predittiva di impianti 
ed edifici, realizzazione di tavole grafiche, supporto 
nell'aggiornamento e archiviazione della documentazione 
as-built e popolamento del software di asset management 
in uso presso i LNGS”. Codice borsa: 
CIR01_00020_455595 FARO2030 OR1 BL14  
“Study of predictive maintenance of plants and buildings, 
realization of tables graphics, support in updating and 
archiving of documentation as-built and populating the 
asset management software in use at the LNGS”.  
Grant code: CIR01_00020_455595 FARO2030 OR1 BL14 

 
2 anni 

 

 
CIR01_00020 FAR 

CUP 
I16J20000950001 

(Cap. 
U.1.01.01.01.010) 

 
Imposta regionale 

sulle Attività 
produttive  

Cap. 
U.1.02.01.01.001 

(CIR01_00020 FAR)  

 
€ 16.589,86 

 
€ 33.179,72 

 
 
 

 
 

€ 2.820,28 

	



	

Direzione Gestione e Finanza 
Pag. 2 a 7 

 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE – ALLEGATO 1 
 
• Concorso per titoli ed esame-colloquio n. 22944/2021 - conferimento di n. 1 borsa di studio per attività di 

formazione ad indirizzo tecnologico per neolaureati, di durata annuale rinnovabile, da usufruire presso i Laboratori 
Nazionali di Frascati, sul seguente tema di ricerca: “Conduzione e manutenzione di sistemi di raffreddamento e 
condizionamento per macchine acceleratrici di particelle e infrastrutture civili - Cooling and HVAC plants 
operation & maintenance for particle accelerators and office buildings”.  

 
• Punteggio massimo a disposizione della Commissione: punti 100 così ripartiti: 

 Titoli punti         30 
 Esame colloquio punti         70 
 

• Punteggio minimo previsto per il superamento dell'esame colloquio: punti 42/70 

• Punteggio complessivo minimo previsto per l'inclusione nella graduatoria: punti 70/100 
 
• Composizione della Commissione esaminatrice (nominata con Disposizione del Presidente dell'INFN n. 23183 del 

10/05/2021): 

 Presidente  Ing. Ugo ROTUNDO 
 Componente  Dott.ssa Cristina VACCAREZZA 
 Componente  Ing. Sergio CANTARELLA 
    

• Domande pervenute n. 5 

• Candidati esclusi n. 0 

• Candidati ammessi n. 5 

• Candidati presenti all'esame colloquio (tenutosi il 9 luglio 2021): n. 4 

• Hanno superato l'esame colloquio n. 4 candidati 

• Hanno riportato un punteggio complessivo di almeno 70/100 e rientrano nella graduatoria di merito n. 4 candidati 

con il seguente punteggio: 

  cognome e nome    titoli   colloquio   punteggio totale      sede 

     1) NISSIM Ruggero                                       13/30         69/70             82/100  LNF 

           2) LAMENZA Alessandra              10/30         69/70             79/100  LNF 

           3) MASALA Fabiana              15/30               63/70             78/100  LNF 

           4) RETROSI Federico              15/30         57/70   72/100  LNF  

 

 

 

 

 

 

 



	

Direzione Gestione e Finanza 
Pag. 3 a 7 

 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE – ALLEGATO 2 
 
• Concorso per titoli ed esame-colloquio n. 23072/2021 - conferimento di n. 1 borsa di studio per attività di 

formazione ad indirizzo tecnologico per diplomati, di durata annuale rinnovabile, nel settore amministrativo, da 
usufruire presso la Sezione di Firenze dell’INFN, per attività connesse alla cura degli adempimenti relativi alla 
gestione del personale. 

 
• Punteggio massimo a disposizione della Commissione: punti 100 così ripartiti: 

 Titoli punti         30 
 Esame colloquio punti         70 
 

• Punteggio minimo previsto per il superamento dell'esame colloquio: punti 42/70 

• Punteggio complessivo minimo previsto per l'inclusione nella graduatoria: punti 70/100 
 
• Composizione della Commissione esaminatrice (nominata con Disposizione del Presidente dell'INFN n. 23269 del 

03/06/2021): 

 Presidente  Dott. Gianluca Dalla Vecchia 
 Componente  Sig.ra Carla Felici 
 Componente  Sig.ra Erika Cioli 
   

• Domande pervenute n. 3 

• Candidati esclusi n. 0 

• Candidati ammessi n. 3 

• Candidati presenti all'esame colloquio (tenutosi il 9 luglio 2021): n. 2 

• Hanno superato l'esame colloquio n. 2 candidati 

• Hanno riportato un punteggio complessivo di almeno 70/100 e rientrano nella graduatoria di merito n. 2 candidati 

con il seguente punteggio: 

 

cognome e nome titoli colloquio punteggio totale sede 

     

            1) GIOIA Antonio    9/30 66/70 75/100 Firenze 

            2) GRAFFEO Claudia   8,75/30 63/70       71,75/100 Firenze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



	

Direzione Gestione e Finanza 
Pag. 4 a 7 

 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE – ALLEGATO 3 
 
• Concorso per titoli ed esame-colloquio n. 23075/2021 - conferimento di n. 1 borsa di studio per attività di 

formazione ad indirizzo tecnologico per diplomati, di durata annuale, da usufruire presso la Sezione di Padova, per 
la seguente attività: “Gestione di sistemi informatici di tipo Windows e Linux. Gestione di reti Ethernet e WiFi - 
Management of Windows and Linux informations systems. Management of Ethernet and Wifi networks”.  

 
• Punteggio massimo a disposizione della Commissione: punti 100 così ripartiti: 

 Titoli punti         30 
 Esame colloquio punti         70 
 

• Punteggio minimo previsto per il superamento dell'esame colloquio: punti 42/70 

• Punteggio complessivo minimo previsto per l'inclusione nella graduatoria: punti 70/100 
 
• Composizione della Commissione esaminatrice (nominata con Disposizione del Presidente dell'INFN n. 23260 del 

31/05/2021): 

 Presidente  Dott. Michele MICHELOTTO 
 Componente  Dott.ssa Fulvia COSTA 
 Componente  Dott. Matteo MENGUZZATO 
    

• Domande pervenute n. 5 

• Candidati esclusi n. 0 

• Candidati ammessi n. 5 

• Candidati presenti all'esame colloquio (tenutosi il 14 luglio 2021): n. 4 

• Hanno superato l'esame colloquio n. 4 candidati 

• Hanno riportato un punteggio complessivo di almeno 70/100 e rientrano nella graduatoria di merito n. 4 candidati 

con il seguente punteggio: 

  cognome e nome    titoli   colloquio   punteggio totale      sede 

     1) PICCOLI Daniele                                       15/30         68/70             83/100  Padova 

           2) ZUECH Riccardo              20/30         61/70             81/100  Padova 

           3) DAL MAS Elisa                            17/30               56/70             73/100  Padova 

           4) ARONICA Luca              21/30         51/70   72/100  Padova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



	

Direzione Gestione e Finanza 
Pag. 5 a 7 

 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE – ALLEGATO 4 
 
• Concorso per titoli ed esame-colloquio n. 23140/2021 - conferimento di n. 2 borse di studio per attività di 

formazione ad indirizzo tecnologico per diplomati, di durata annuale rinnovabile, nel settore tecnico-informatico, da 
usufruire presso la Sezione di Torino dell’INFN. 

 
• Punteggio massimo a disposizione della Commissione: punti 100 così ripartiti: 

 Titoli punti         30 
 Esame colloquio punti         70 
 

• Punteggio minimo previsto per il superamento dell'esame colloquio: punti 42/70 

• Punteggio complessivo minimo previsto per l'inclusione nella graduatoria: punti 70/100 
 
• Composizione della Commissione esaminatrice (nominata con Disposizione del Presidente dell'INFN n. 23125 del 

22/04/2021): 

 Presidente  Prof.ssa Elena BOTTA 
 Componente  Prof. Marco BILLO’ 
 Componente  Dott. Manuel Dionisio DA ROCHA ROLO 
   

• Domande pervenute n. 2 

• Candidati esclusi n. 0 

• Candidati ammessi n. 2 

• Candidati presenti all'esame colloquio (tenutosi il 1° luglio 2021): n. 2 

• Hanno superato l'esame colloquio n. 2 candidati 

• Hanno riportato un punteggio complessivo di almeno 70/100 e rientrano nella graduatoria di merito n. 2 candidati 

con il seguente punteggio: 

 

cognome e nome titoli colloquio punteggio totale sede 

     

1) BORRIERO Alessio    28/30 65/70 93/100 Torino 

            2) MONTELEONE Daniele    25/30 68/70 93/100 Torino 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 



	

Direzione Gestione e Finanza 
Pag. 6 a 7 

 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE – ALLEGATO 5 
 
• Concorso per titoli ed esame-colloquio n. 23184/2021 - conferimento di n. 1 borsa di studio per attività di 

formazione ad indirizzo tecnologico per laureati, di durata biennale, da usufruire presso la Sezione di Bari 
dell’INFN, relativamente al Piano Stralcio “Ricerca e Innovazione 2015-2017” - “PNIR - Programma Nazionale 
Infrastrutture di Ricerca” - Avviso D.D. n. 2595 del 24.12.2019 per la concessione di finanziamenti finalizzati al 
Rafforzamento del capitale umano delle Infrastrutture di Ricerca Progetto CIR01_00021 PACK - CUP 
I82F20000330001, per la seguente attività: “Sviluppo della governance e gestione dell'infrastruttura di ricerca 
KM3NeT nell’ambito del PIR001_00021 (PACK) - Governance development and management of the KM3NeT 
research infrastructure within the PIR001_00021 (PACK)”.  
Codice identificativo della posizione CIR01_00021_460220. 

 
• Punteggio massimo a disposizione della Commissione: punti 100  

•    Punteggio complessivo minimo previsto per l'inclusione nella graduatoria: punti 70/100 
 
• Composizione della Commissione esaminatrice (nominata con Disposizione del Presidente dell'INFN n. 23339 del 

24/06/2021): 

 Presidente  Dott. Marco CIRCELLA 
 Componente  Dott.ssa Irena SGURA 
 Componente  Dott. Fabio GARGANO 
 Segretario  Sig.ra Annalisa LORUSSO 
   

• Domande pervenute n. 2 

• Candidati esclusi n. 0 

• Candidati ammessi n. 2 

• Candidati presenti all'esame colloquio (tenutosi il 29 giugno 2021): n. 2 

• Hanno superato l'esame colloquio n. 2 candidati 

• Hanno riportato un punteggio complessivo di almeno 70/100 e rientrano nella graduatoria di merito n. 2 candidati 

con il seguente punteggio: 

 

cognome e nome titoli colloquio punteggio totale sede 

1) MACINA Addolorata    18/30 68/70 86/100 Bari 

2) FONTANAROSA Filomena Angela    18/30 66/70 84/100 Bari 

 

 

 

 

 

 

 

 



	

Direzione Gestione e Finanza 
Pag. 7 a 7 

 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE – ALLEGATO 6 
 
• Concorso per titoli ed esame-colloquio n. 22945/2021 - conferimento di n. 1 borsa di studio per attività di 

formazione ad indirizzo tecnologico per laureati di primo livello, durata biennale, da usufruire i Laboratori 
Nazionali del Gran Sasso sul seguente tema di ricerca: “Studio di manutenzione predittiva di impianti ed edifici, 
realizzazione di tavole grafiche, supporto nell'aggiornamento e archiviazione della documentazione as-built e 
popolamento del software di asset management in uso presso i LNGS. Codice borsa CIR01_00020_455595 
FARO2030 OR1 BL14” “Study of predictive maintenance of plants and buildings, realization of tables graphics, 
support in updating and archiving of documentation as-built and populating the asset management software in use 
at the LNGS. Grant code: CIR01_00020_455595 FARO2030 OR1 BL14”. 

 
Codice borsa CIR01_00020_455595 FARO2030 OR1 BL14  
 

• Punteggio massimo a disposizione della Commissione: punti 100  

•    Punteggio complessivo minimo previsto per l'inclusione nella graduatoria: punti 70/100 
 
• Composizione della Commissione esaminatrice (nominata con Disposizione del Presidente dell'INFN n. 23170 del 

06/05/2021): 

 Presidente  Dott. Aldo Ianni 
 Componente  Dott.ssa Sandra Parlati 
 Componente  Dott.ssa Maria Teresa Ranalli 
 Segretario  Sig.ra Maria Elena Misticoni Consorti 
   

• Domande pervenute n. 1 

• Candidati esclusi n. 0 

• Candidati ammessi n. 1 

• Candidati presenti all'esame colloquio (tenutosi il 5 luglio 2021): n. 1 

• Hanno superato l'esame colloquio n. 0 candidati 

• La borsa di studio non è stata conferita in quanto il candidato ammesso ha riportato un punteggio inferiore a 42/70 e 

non ha superato l’esame colloquio. 

 

 

 

 

 

 




